1

AAssssuurriinngg  GGrroowwtthh  aanndd  SSuucccceessss  wwiitthh  IITT
－－IITTでで、、確確かかなな成成長長とと成成功功をを－－ NNNeeewwwsss   RRReeellleeeaaassseee

2016 年５月 27 日
報道関係者各位

連結子会社における「情報セキュリティ研修サービス」の提供開始
～役職員の情報セキュリティ意識向上を支援～

ＡＧＳ株式会社（本社：さいたま市浦和区、代表取締役社長：石井進、以下当社）の連結子会社

であるＡＧＳシステムアドバイザリー株式会社（本社：さいたま市浦和区、代表取締役：藤田淑郎、

以下ＡＳＡ）は、「情報セキュリティ研修サービス」の提供を開始しましたのでお知らせします。

記

【背景】

企業が保有する顧客の個人情報や機密情報等を狙うサイバー攻撃は増加傾向にあり、その手口

は巧妙化しています。このため昨年 12 月、経済産業省では独立行政法人情報処理推進機構（ＩＰＡ）

とともに、ＩＴの利活用が不可欠である企業等の経営者向けに「サイバーセキュリティ経営ガイド

ライン」を策定しました。このガイドラインには、サイバー攻撃から企業を守る観点で、経営者

が認識すべき「３原則」と経営者がセキュリティ担当幹部に提示すべき「10 原則」が盛り込まれ

ています。

こうした状況を踏まえ、ＡＳＡでは、このガイドラインへの対応も含め、情報セキュリティに

関する社員への意識付けを支援するため、従来特定顧客に実施してきたサービスを『情報セキュ

リティ研修サービス』（以下、研修サービス）として、広く一般に提供することとなったものです。

【サービスの内容】

（１）情報セキュリティコンサルティングの一環で提供

「サイバーセキュリティ経営ガイドライン」対応の情報セキュリティコンサルティングの

セキュリティ診断、情報セキュリティポリシー策定支援の一環として提供いたします。

（２）情報セキュリティ研修サービスのみの提供

    一般的な研修の提供のほか、お客様の業務実態に即したオーダーメイド型の研修も取扱い

ます。

【サービスの特徴】

（１）ケーススタディやグループ討議を交えた体験型研修

   最近の情報セキュリティ事件・事故を単に紹介するのではなく、受講者が担当する業務で

現実に発生しうる事例をテーマとして対処訓練や予防策の検討などを行う体験型の研修で

す。

セキュリティ診断

/情報セキュリティポリシー策定支援

セキュリティ

診断報告書

研修の実施

2

（２）参加者の多くが情報セキュリティ意識向上を実感

   受講者アンケート※では、理解度・重要性認識度ともに高まった 99％、自分の役割への気

付きがあった 97％という、受講者にとって満足度の高い結果を得ております。

   （※昨年ＡＳＡが東証一部上場企業の幹部社員 200 名超を対象に実施した研修のアンケート集計結果）

（３）実際の業務に即したオーダーメイド型研修も可能

    一般的な研修の提供に加え、お客様の業種・業界の実情に対応した研修の作り込みも行い

ます。これにより、情報セキュリティに対する経営トップの想いや会社の方針を効果的に受

講者に伝えることが可能となります。

［研修の実施イメージ］

   ○研修スタイル：最近の情報漏えい事件、脅威の事例紹介と会社で発生しそうな事例

           を題材とした演習（発表、講評）による体験・参加型研修

   ○演習テーマ例：『情報漏えいが発覚、まず初めに何をしますか？』

【サービス提供価格】

内    容     価    格  （税抜）

（１）情報セキュリティコンサルティング

サービス
個別見積り（150 万円～）

（２）情報セキュリティ研修サービスのみ 個別見積り（ 50 万円～）

3

【ＡＧＳの概要】

名 称 ＡＧＳ株式会社（東証一部 証券コード:3648）

代 表 者 代表取締役社長 石井 進

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25

設 立 1971 年 7 月

資 本 金 1,398 百万円

主な事業 情報処理サービス、ソフトウエア開発、

その他情報サービス、システム機器販売

U R L http://www.ags.co.jp/

【ＡＳＡの概要】

名 称 ＡＧＳシステムアドバイザリー株式会社

代 表 者 代表取締役 藤田 淑郎

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-2-11

設 立 2006 年 11 月

資 本 金 30 百万円（ＡＧＳの 100％出資）

主な事業 ＩＴコンサルティング、ＢＣＭコンサルティング、

情報セキュリティコンサルティング

U R L http://www.ags-sa.co.jp/

【本サービスに関するお問い合わせ先】

ＡＧＳシステムアドバイザリー株式会社 コンサルティング部 （担当：前田）

TEL. 048-825-6563   FAX. 048-825-6008  e-mail ags-sysad.mg@ags.co.jp

【本リリースに関するお問い合わせ先】

ＡＧＳ株式会社 企画部 （担当：小谷野、橋本）

TEL. 048-825-6079   FAX. 048-825-6959  e-mail ir.ml@ags.co.jp

※ ニュースリリースに掲載されている情報は、発表時点の情報です。その後予告なしに変更とな

る場合があります。

以 上